R

o,
oy,

[ R

Citta d1 Modica

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
Settore I

Servizi Scolastici

04 726 a0l izt AGOL 200D

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DEL “SERVIZIO
DI PREPARAZIONE, TRASPORTOE DISTRIBUZIONE PASTI PER LA REFEZIONE
SCOLASTICA DEGLI ALUNNI DELLA SCUOLA DELL’INFANZIA, DELLA SCUOLA
SECONDARIA DI PRIMO GRADO E DELLE SCUOLE ELEMENTARI A TEMPO
PIENO DEL COMUNE DI MODICA - A.S. 2020/2023".

PRENOTAZIONE SPESA - INDIZIONE GARA MEDIANTE PROCEDURA APERTA.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Si premette:

che nell’ambito dell’assistenza scolastica ed al fine di rendere pit fruibile il diritto allo
studio, questo Ente assicura il Servizio di Refezione Scolastica i cui destinatari sono gli
alunni della Scuola dell’[nfanzia, della Scuola Secondaria di primo grado e della Scuola
Elementare a tempo pieno;

che questo Ente dispone di un Centro Comunale produzione pasti, ubicato a “Treppiedi
Nord”, idoneamente attrezzato con proprie cucine opportunamente autorizzate;

che nell’organico dell’Ente non ¢ presente personale con qualifica pertinente
all’espletamento del servizio e, pertanto, si rende necessario affidare lo stesso a ditte
esterne specializzate nel settore, mediante apposita gara d’appalto;

Che, per quanto sopra, la competente Sezione del I Settore - Servizi Scolastici - ha redatto il
Capitolato Speciale d’Appalto, con i relativi allegati, che contlene le disposizioni ¢ le clausole
essenziall per l’espletamcnto del servizio;

Preso atto che per gli utenti che usufruiranno del servizio di refezione, sono tutt’ora in vigore
le quote di compartecipazione cosi come stabilite con atto di indirizzo dell’ Amministrazione,
di cut alla Delibera di G.M. n. 225/2019;

Preso atto, altresi, che gli utenti verscranno dircttamente alla ditta affidataria I’importo dovuto
per il servizio in argomento ed il Comune provvedera ad integrarc I’eventuale differenza in
relazione alle fasce di reddito delle famiglie, stabilite con la richiamiata deliberazione n.
225/2019;

Che, al fine di avere una continuitad nel servizio tale da non creare disagi alla popolazione
scolastica, tenendo conto delle superiori previsioni, & stato predisposto il quadro economico
dal quale si rileva che la somma presunta per il periodo Ottobre 2020-Maggio 2023, ammonta
complessivamente ad € 883.500,00 oltre IVA al 4%;

Che la superiore somma ¢ stata desunta dai seguenti parametri come da prospetto contabile
allegato:
- numero pasti presunti giornalieri;



- periodo del servizio (Ottobre 2020 - Maggio 2023);
- giorni di lezioni (secondo il calendario scolastico regionale);
- importo unitario di ciascun pasto (€ 3,30 oltre IVA da porre a base di gara);

Che, per rendere efficace la selezione dei contraenti appare opportuno fare ricorso ad una
procedura aperta, tale da garantire la possibile definizione di requisiti di partecipazione
adeguati e di criteri di selezione pitt ampi ed articolati;

Rilevato che, ai sensi del combinato disposto dell’art. 32, comma 2, del Codice e dell’art. 192

del D.Lgs. n. 267/2000, ¢ necessario adottare, prima dell’avvio delle procedure di

affidamento, apposita determinazione a contrarre e che con [’adozione del presente

provvedimento si prende atto:

a) che il fine che si intende perseguire ¢ quello di assicurare il Servizio di Refezione
Scolastica agli alunni della Scuola dell’ Infanzia, della Scuola Secondaria di primo grado
e della Scuola Elementare a “tempo pieno”;

b) che I’oggetto del contratto riguarda 1’affidamento del “Servizio di preparazione, trasporto
e distribuzione pasti per la Refezione Scolastica - A.S. 2020/2023”;

¢) che il valore economico del servizio ammonta complessivamente ad € 883.500,00 oltre
VA al 4%;

d) che il contratto da stipulare sara redatto in forma pubblica amministrativa;

e) che le clausole essenziali sono contenute nel Capitolato Speciale di Appalto;

f) che le modalita di scelta del contraente sono quelle della gara ad evidenza pubblica con
procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

g) che, quale criterio di aggiudicazione & stato individuato quello dell’offerta
economicamente pill vantaggiosa, secondo i parametri di valutazione allegati al
Capitolato;

Richiamata la Legge 14 giugno 2019 n. 55, di conversione del Decreto Legge 18 aprile 2019
n. 32, con la quale sono state apportate alcune modifiche al D.Lgs. n. 50/2016 (Codice det
Contratti Pubblici);

Visto in particolare I’art. 37 del citato D.Lgs. n. 50/2016, il quale consente a tutti i Comunt
non capoluogo, fino al 31 dicembre 2020, di operare in modo autonomo anche per
acquisizioni di lavori, servizi e forniture, di importi superiori alla soglia di cui ai commi 1 €2
dello medesimo art. 37, senza fare ricorso alle Centrali di Committenza, Unioni di Comuni o
Stazioni Uniche Appaltanti;

Visto I’art. 40 del Codice il quale prevede, al comma 2, che a decorrere dal 18 ottobre 2018
“le comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito delle procedure previste dal
codice, svolte dalle stazioni appaltanti, sono eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione
clettronici” e che, pertanto, la procedura in oggetto si svolgerd esclusivamente attraverso
I’utilizzo della Piattaforma telematica di e-procurement SINTEL, considerato che la stessa ¢
attiva presso questo Ente;

Che la pubblicazione della gara, ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016 e del D.M. 2 dicembre 2016
del MIT, trattandosi di appalto sopra soglia, sard effettuata come segue:

- sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea;

- sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Sicilia;

- sul profilo del committente;

- sul sito del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti;

- sudue quotidiani nazionali e due locali;

Vista la Legge Reg. n. 48/1991;
Visto il D.Lgs. 12 agosto 2000 n. 267;
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii.;

[2oan}




D

3)

4)

5)

6)

7)

8)

9)

Vista la Legge Reg. 17 maggio 2016 n. §;
Visto ’O.R.E.L.;

DETERMINA

D1 considerare le premessc parte sostanziale del presente provvedimento e che, pertanto, si
intendono integralmente richiamate;

Di approvare, sebbene non materialmente allegata al presente provvedimento, la sotto

elencata documentazione relativa all’affidamento del “Servizio di preparazione, trasporto

e distribuzione pasti per la refezione scolastica degli alunni della Scuola dell’Infanzia,

della Scuola secondaria di primo grado e della Scuola Elementare a tempo pieno del

Comune di Modica - A.S. 2020/2023"";

- il Capitolato Speciale di Appalto;

- il prospetto contabile relativo al periodo Ottobre 2020 - Maggio 2023;

- lo schema del bando/disciplinare di gara e la documentazione complementare, redatti
in conformita alla normativa vigente;

- P’Avviso di gara da pubblicare sulla G.U.R.S.;

D1 procedere all’affidamento del servizio in argomento mediante gara d’appalto ad
evidenza pubblica, ai sensi dell’art. 60 del Codice, precisando che il criterio di
aggiudicazione & quello dell’offerta economicamente pill vantaggiosa, ai sensi dell’art.
95, comma 3, lettera a), del predetto Codice;

Di dare atto che i punteggi, secondo i criteri di valutazione (Allegato B al Capitolato)
sono cosi ripartiti:

- Offerta Tecnica punti 70;

- Offerta Economica punti 30;

Di procedere alla pubblicazione della gara, ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016 e del D.M. 2
dicembre 2016 del MIT, trattandosi di appalto sopra soglia, come segue:

- sulla Gazzetta Ufficiale Europea;

- sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Sicilia;

- sul profilo del committente;

- sul sito del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti;

- su due quotidiani nazionali e due locali;

D1 prendere atto che la somma complessiva dell’appalto & par ad € 918.840,00 [VA
compresa al 4% che, secondo le previsioni, cosi suddivisa:

- €643.190,00 (Scuola Infanzia e Secondaria - 70%)

- €275.650,00 (Scuola Tempo Pieno - 30%)

Di approvare la somma di € 918.840,00 [VA compresa al 4%, quale importo complessivo
dell’appalto;

Di impegnare la somma di € 114.608,00 imputandola al Capitolo 3445/10 del Bilancio
2020 (Periodo Ottobre/Dicembre 2020);

Di prendere atto che l’imputazioﬁe al predetto Capitolo 3445/10 scaturisce da variazione
compensativa Piano Esecutivo di Gestione 2019/2021, anno 2020, ai sensi dell’art. 175,
comma 5-quater del D.Lgs. n. 267/2000 (Variazione per Macroaggregato);

10) Di dare atto che con successivo provvedimento si procederd alla prenotazione della

somma di € 306.280,00 necessaria per ’anno 2021 e successivamente con ulteriori atti
alla prenotazione della spcsa necessaria per gli anni 2022 e 2023;



11) Di approvare, altresi la somma complessiva di € 1.800,00 cosi suddivisa:
- € 300,00 per la pubblicazione dell’ Avviso di gara sulla G.U.R.S.;
- € 1.500,00 per la pubblicazione dell’ Avviso sui quotidiani;

12) Diimpegnare la superiore somma di € 1.800,00 come segue:
- €300,00 al Capitolo 3445/10 del Bilancio 2020;
- €1.500,00 al Capitolo 3445/10 Bilancio 2020;

12) Di approvare la somma complessiva di € 22.235,93 per la costituzione del Fondo per
funzioni tecniche (ex art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016), cosi come previsto dall’art. 4 del
Regolamento per gli incentivi, approvato con delibera di G.M. n. 280 del 26 ottobre 2018,
di cui: :

a) € 3.534,00 pari al 20% per somme a disposizione dell’ Amministrazione per ’acquisto
di beni e strumenti;

b)€ 18.701,93 pari all’80% (comprensivo di Oneri Riflessi) per ripartizione personale
dipendente, cosi suddiviso:

- bl) €6.545,68 pari al 35% - RUP, Collaboratori e Ufficio Contratti;

- Db2) €7.480,77 pari al 40% - Direttore Esecuzione e Collaboratori;

- b3) €4.675,48 pari al 25% - RUP e Collaboratori;

13) Di impegnare la somma di € 6.545,68 (punto 12, lettera bl) imputandola al Capitolo
3445/10 del Bilancio 2020;

14) Di prenotare la somma di € 12.156,25 (punto 12, lettere b2 e b3) imputandola al Capitolo
2965/10 del Bilancio Pluriennale 2020/202.1, Esercizio Finanziario 2021;

15) Di dare atto che con successivo provvedimento, in applicazione dell’art. 32, comma 5, del
Codice, si procedera all’approvazione dei verbali di gara ed all’aggiudicazionc del
servizio;

16) Di dare atto, altresi, che con ulteriore provvedimento, da adottare a conclusione con esito
positivo della verifica del possesso dei requisiti di ordine generale, I’aggiudicazione del
servizio, ai sensi del predetto art. 32, comma 7, del Codice, sara dichiarata efficace e,
contestualmente, si procedera ad impegnare la somma necessaria per finanziare I’appalto;

17) Di stipulare con 1’impresa aggiudicataria il relativo contratto di appalto, da redigersi in
forma pubblica amministrativa;

18) Di dare atto che l’esecuzione del servizio in argomento ¢ regolata dalle norme e
condizioni contenute nei documenti di gara che, sebbene non materialmente allegati,
costituiscono parte integrante del presente provvedimento e gli stessi sono depositati
presso il [ Settore;

19) Di dare atto che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, il Responsabilc del
Procedimento, relativamente alla procedura in argomento, & il sottoscritto Responsabile

del [ Settore;

20) Di trasmettere copia del presente provvedimento all’Utficio Contratti per tutti gli
adempimenti inerenti la procedura della gara.

I1 RESPO [}JE [ SETTORE
Doti. Gi(/)}’ aolo\Di-Giacomo




[

COMUNE DIMODICA

SERVIZIO DI PREPARAZIONE, TRASPORTO E DISTRIBUZIONE PAST! PER GLI ALUNNI DELLE
SCUOLE DELL'INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI GRADO ED ELEMENTARE A TEMPO

PIENC ANNO SCOLASTICO
2020/2021-2021/2022 -2022/2023
QUADRO ECONOMICO PRESUNTO
CALCOLO IMPGOGRTO DEL SERVIZIO
N. giornate di
lezioni previste N. pasti N. pasti
Mesi (Calendario presunti presunti
scolastico giornalieri mensili
regionale)
ottobre 23 500 11.500
novembre 20 500 10.000
dicembre 15 500 7.500
gennaio 17 500 8.500
febbraio 20 500 10.000
marzo 22 500 11.000
aprile 18 500 9.000
maggio 20 500 10.000
N. pasti per l'anno scolastico 2020/2021 77.500
. . Importo
Mesi N. pasti pr.e..suna unimr?o a base Impor:to IVA (4%)
mensili mensile
d'asta
ottobre 11.500 €3,80 € 43.700,00 € 1.748,00
novembre 10.000 €3,80 € 38.000,00 € 1.520,00
dicembre 7.500 €3,80 € 28.500,00 € 1.140,00
gennaio 8.500 €3,80 €32.300,00 € 1.292,00
febbraio 10.000 € 3,80 €38.000,00 € 1.520,00
marzo 11.000 €3,80 € 41.800,00 €1.672,00
aprile 9.000 €3,80 €34.200,00 € 1.368,00
maggio 10.000 €3.,80 €38.000,00 € 1.520,00
| Sommano 77.500 €294.500,00 | €11.780,00
CALCOLO IMPORTO DEL SERVIZIO
N. giornate di
lezioni previste N. pasti N. pasti
Mesi {Calendario presunti presunti
scolastico giornalieri mensili
regionale)
ottobre 23 500 11.500
novembre 20 500 10.000
dicembre 15 500 7.500
gennaio 17 500 8.500
febbraio 20 500 10.000
marzo 22 500 11.000
aprile 18 500 9.000
maggio 20 500 10.000
N. pasti per l'anno scolastico 2021/2022 77.500




¥

i N. pasti presunti .Img‘)orto Importo
Mesi mensili unitario a base mensile VA (4%)
d'asta
ottobre 11.500 € 3,80 € 43.700,00 € 1.748,00
novembre 10.000 €3,80 €38.000,00 € 1.520,00
dicembre 7.500 €3,80 €28.500,00 € 1.140,00
gennaio 8.500 € 3,80 €32.300,00 € 1.292,00
febbraio 10.000 €3,80 € 38.000,00 € 1.520,00
marzo 11.000 € 3,80 € 41.800,00 € 1.672,00
aprile 9.000 €3,80 € 34.200,00 € 1.368,00
maggio 10.000 € 3,80 €38.000,00 €1.520,00
[ Sommano 77.500 €294.500,00 | €11.780,00
CALCOLO IMPORTO DEL SERVIZIO
N. giornate di
lezioni previste N. pasti N. pasti
Mesi (Calendario presunti presunti
scolastico giornalieri mensili
regionale)
ottobre 23 500 11.500
novembre 20 500 10.000
dicembre 15 500 7.500
gennaio 17 500 8.500
febbraio 20 500 10.000
marzo 22 500 11.000
aprile 18 500 9.000
maggio 20 500 10.000°
N. pasti per I'anno scolastico 2022 /2023 77.500
. N. pasti presunti .Im;? orto Importo
Mesi \e unitario a base A IVA (4%)
mensili mensile
d'asta
ottobre 11.500 €3,80 € 43.700,00 €1.748,00
novembre 10.000 €3,80 € 38.000,00 € 1.520,00
dicembre 7.500 €3,80 €28.500,00 € 1.140,00
gennaio 8.500 £ 3,80 €32.300,00 €1.292,00
febbraio 10.000 € 3,80 € 38.000,00 €1.520,00
marzo 11.000 €3,80 € 41.800,00 € 1.672,00
aprile 39.000 € 3,80 € 34.200,00 € 1.368,00
maggio 10.000 € 3,80 € 38.000,00 € 1.520,00
[ Sommano | 77.500 €294.500,00 | €11.780,00
ANNO 2020/2021 77.500 € 294.500,00 €11.780,00
ANNO 2021/2022 77.500 €294.500,00 € 11.780,00
ANNO 2022/2023 77.500 € 294.500,00 €11.780,00
€ 883.500,00 € 35.340,00
Costo complessivo del servizio € 918.840,00




SERVIZIO FINANZIARIO

B

Si aftesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/200, la cpcgtu

K@‘;,

ra finanziaria della

[ e

spesa in relazione alle disponibilita cffettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione
allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante [’assunzione dei
seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18

DA TaR LM PO RCOs sl LN teaventol@apitolod EPSCECIZions
1656|2020 0h-08- 2020 | € AdL. 60800 3k445[Ao | 2020
4659//2,020 W owoou £ . 180000 Buuks 4o 7020
1660] 2020 wo b £ 6.5n568 3445 4o 2090

Modica, 0&- 08~ 2020

izio Finanziario

Il Rcsponsali 1

Con il suddetto visto di regolaritd contabile attestante la copertura finanziaria, il presente
provvedimento ¢ esecutivo, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

VISTO PER LA LIQUIDAZIONE

Visto per i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali sulle liquidazioni di cui al presente
provvedimento, ai sensi dell’art. 184, comma 4, dcl D.L.vo 267/2000.

Modica,

st i}

Il Responsabile del Servizio Finanziario

PUBBLICAZIONE

La presente determinazione & pubblicata all’ Albo Pretorio online del Comune di Modica, per gg.15
dal « . ach o000 al Q:m , ed ¢ repertoriata nel registro delle pubblicazioni
—f— ALY _2_Q—Aﬂﬁ—2

al n.

Modica,

[} Responsabile della Pubblicazione

LEed T



